
 
 

  

   

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE  
DI MONZA E DELLA BRIANZA    

   
DELIBERAZIONE  

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
   

Numero 19 in data 22-07-2024  
 
OGGETTO: ATTUAZIONE DELL’ATTIVITA’ DI VIGILANZA SUL GESTORE UNICO DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO. APPROVAZIONE DELL’INCARICO DI SUPPORTO SPECIALISTICO PER LA DEFINIZIONE DI 
MISURE DI CONTROLLO 
 

L’anno duemilaventiquattro addì 22 del mese di luglio alle ore 14:00, presso la sede dell’Ufficio 
d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza, in via Locarno, 1 – Monza, si è riunito, in modalità di 
partecipazione mista, il Consiglio di amministrazione per l’Ambito Territoriale del Servizio Idrico 
Integrato e all’appello sono risultati presenti:   

  
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

CLERICI SILVERIO Presidente x  

BORIN ROBERTO Vice Presidente x  

BARAGGIA MATTEO Consigliere  x 

MAGNI BARBARA Consigliere x  

BOCCA GIANPIERO Consigliere x  

Presenti – Assenti   4 1 

  
Assiste alla seduta il Revisore Unico dei Conti dott. Andrea Rancan ed il Direttore ATO-MB dott.ssa Erica 
Pantano in qualità di segretario verbalizzante. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 

Il Consiglio di amministrazione 
 

Visti: 

• L’art. 30 e 114 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico degli Enti Locali”; 

• La sezione III Titolo II del d.lgs. 3.4.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”; 



 

 

 
  

 

 

 

• il capo III della L.R. 12.12.2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 
Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”, in 
base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione dell’Ambito 
territoriale ottimale per il sistema idrico integrato, così come integrato dalla L.R. 27.12.2010 n. 21; 
 

Richiamati:  

• Lo Statuto dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO-MB così come modificato e integrato dal Consiglio 
provinciale con delibera n. 10 del 28/05/2024; 

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 33 del 23.12.2019 di nomina del 
Consiglio di amministrazione di ATO MB e il decreto del Presidente della Provincia di Monza e 
Brianza n. 16 del 19.10.2022 di nomina del Sindaco di Cesano Maderno Gianpiero Bocca 
componente del Cda di ATO MB in surroga ad un consigliere uscente; 

• D.Lgs. 23 dicembre 2022, n. 201 Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica; 
 

Considerato che: 

• ai sensi dell’art. 48 co. 1 della LR n. 26/2003, così come richiamato dall’art. 3 dello Statuto ATO-MB, 
le funzioni di governance del servizio idrico integrato sono esercitate dalle Provincie secondo il 
principio di leale collaborazione con il coinvolgimento dei comuni dell’ambito nelle fasi decisionali e 
in quelle di indirizzo operativo; 

• ai sensi dell’art. 48 co. 2 della LR n. 26/2003, così come richiamato dall’art. 4 dello Statuto ATO-MB, 
l’ente di governo d’ambito esercita determinate funzioni e attività quali, in particolare la vigilanza 
sulle attività poste in essere dal soggetto cui compete la gestione del servizio idrico, nonché il 
controllo del rispetto del contratto di servizio, anche nell'interesse dell'utente; 

Considerato precisamente che ai sensi dell’art. 11 dello Statuto ATO-MB, l’attività di vigilanza sull’attività 
generale del gestore nonché il controllo del rispetto del contratto di servizio, anche nell’interesse 
dell’utente, e in generale il controllo delle attività svolte dalla società, per garantire la salvaguardia 
dell’integrità delle reti, degli impianti e delle altre dotazioni patrimoniali, è una specifica attribuzione del 
Consiglio di amministrazione; 

Dato atto che i rapporti e l’attività di supervisione nei confronti del Gestore unico del Servizio Idrico 
Integrato sono regolarmente avvenuti nel rispetto della normativa vigente e soprattutto alla luce del 
principio della leale collaborazione tra enti pubblici; 

Riscontrata l’opportunità di dotare l’ATO-MB di una best practice di misure aziendali standard che 
garantiscano flussi informativi strutturati volti all’ottenimento di dati ed informazioni oggettive utili per la 
vigilanza sulle scelte strategiche e finanziarie nella gestione del SII operate del gestore; 

Riscontrato inoltre che tale attività deve essere adeguatamente formalizzata e strutturata, anche al fine di 
avere una oggettiva e preventiva consapevolezza della gestione del SII, sia in termini di investimenti 
prospettici sia in merito all’andamento della gestione ordinaria del Servizio attraverso una maggior 
conoscenza finalizzata al duraturo equilibrio tra finanziamenti esterni al Gestore e lo sviluppo degli 
investimenti nell’interesse della collettività servita; 

Evidenziato che è necessario, per l’espletamento di tali attività, far ricorso a figure professionali di alto 
livello in termini di professionalità, esperienza e conoscenza trasversale in materia economica, finanziaria e 
di società pubbliche; 

Ritenuto opportuno procedere con l’assegnazione di un incarico per il servizio in oggetto che garantisca 
l’autorità di governance in capo all’ATO-MB, previo assenso della Provincia di Monza e della Brianza; 



 

 

 
  

 

 

 

Evidenziato inoltre che, data la particolarità del campo di indagine, tali figure professionali difficilmente 
sono rinvenibili e disponibili, si indica al Direttore Generale ATO-MB di contattare lo studio D’Aries & 
partners SrL di Milano e nello specifico le persone del Dott. Prof. Ciro D’Aries e/o del dott. Cesare Spezia 
per uno studio di fattibilità dell’attività in oggetto; 

Il Presidente passa alla votazione ed 
 

Il Consiglio di amministrazione 
 

con n. 4 voti favorevoli e n. 0 contrari 
 

DELIBERA 

1. di approvare, per tutte le motivazioni esposte in premessa che si intendono interamente riportate, 
l’attività di supporto specialistico per la definizione di misure di controllo volte alla strutturazione di 
azioni aziendali finalizzate al rafforzamento del ruolo di vigilanza nei confronti del gestore del SII, al 
fine di prevenire ogni potenziale nocumento per la collettività e per il servizio pubblico ad essa 
affidato; 

2. di chiedere al Direttore Generale ATO-MB di portare alla conoscenza del Consiglio, prima 
dell’affidamento allo studio D’Aries & partners SrL di Milano, le attività di cui al punto precedente, 
la bozza del disciplinare di incarico ove siano organizzati i processi, dettagliate le singole attività, le 
modalità organizzative e i tempi indicando il relativo corrispettivo;  

3. di procedere con l’assegnazione di un incarico per il servizio, solo a seguito di assenso della 
Provincia di Monza e della Brianza; 

4. di demandare al Direttore Generale ATO-MB la produzione delle determina per l’affidamento 
dell’incarico in oggetto alla figura individuata; 

 

PARERE TECNICO – CONTABILE: FAVOREVOLE   
    

Il Direttore ATO MB   

DOTT.SSA ERICA PANTANO   

    
Deliberazione di CDA n. 19 del 22-07-2024   

    
 Letto, confermato e sottoscritto.   
 

    

Il Direttore ATO MB   Il Presidente   

DOTT.SSA ERICA PANTANO   SILVERIO CLERICI   

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005   
 

 


